
CITTA DI RANDAZZO

DECRETO N. .&?...

OGGETTO: Apertura "Estate Randazzese 2016".

IL SINDACO

Premesso:

- che ogni anno nel periodo estivo - a conferma della preminente vocazione turistica - un notevole

flusso di visitatori transita nella nostra città per ammirarne le bellezze ambientali e monumentali;

- che è ormai consuetudine programmare e organizzare un cartellone di eventi e manifestazioni

denominato "Estate Randazzese", il cui culmine è rappresentato dalla festa dell'Assunzione (15

agosto), nel corso della quale si assiste alla sfilata lungo il centro storico del tradizionale carro

cinquecentesco "A Vara";

- che durante il periodo dell'Estate Randazzese si svolgono manifestazioni di ogni genere:

rievocazioni storielle, musiche, canti, balli e giochi medievali, serate canore e danzanti,

degustazioni di prodotti tipici locali e vini DOC, animazioni delle piazze e vie del centro storico

' con competizioni sportive, giochi per i bambini, mostre di pittura, fotografiche e delle produzioni

artigianali locali;

- che ogni anno nel mese di agosto si svolge la manifestazione denominata "La Notte Bianca",

un'esperienza collettiva sempre più partecipata e vissuta, in molte città italiane, da cittadini e

visitatori. Un'esperienza che coinvolge strade, piazze, monumenti, musei, negozi, luoghi d'arte e di

culto della nostra città;

- che anche quest'anno la Pro Loco Randazzo ha programmato, nella prima decade di agosto, la

manifestazione "Randazzo Arte";

- Considerato che nel periodo da maggio a settembre di ogni anno nella città di Randazzo e nella

frazione Murazzorotto, ricorrono numerose festività religiose (Madonna Annunziata, San

Giovanni Battista, San Sebastiano, Madonna del Carmelo, Assunzione, Madonna Addolorata);

- Preso atto che, in occasione delle manifestazioni dell'estate randazzese e delle festività religiose,

si intensificano le richieste di assegnazione di posteggi su cui svolgere le attività inerenti il

commercio su aree pubbliche e soprattutto di prodotti tipici locali ed enogastronomici;

- Visto che le aree interessate ricadono nel centro storico ed in particolare lungo tutto il corso

Umberto e le vie limitrofe, nonché piazza Loreto e sue adiacenze;

- Considerato che è obiettivo primario dell'Amministrazione comunale attuare - anche per il

tramite di tali manifestazioni - una politica di incentivazione volta alla riqualificazione socio

economica e culturale di tutto il territorio comunale;

- Vista la L.R. n. 18/95, modificata dalla L.R. n. 2/96;

- Vista la L.R. n. 28/99 e ss.mm.ii.;

- Visto il D.L. 223/2006 e ss.mm.ii;

- Vista l'Ordinanza Sindapale n. 121 del 4/8/1993 e ss. mm. ii.;

- Visto lo Statuto Comunale;

- Visto l'Ordinamento degli EE. LL.;

DECRETA

1. Che per il periodo dal 28 maggio al 30 settembre 2016 sono aperte le attività inerenti l'Estate
Randazzese 2016;

fi



2. Che durante detto periodo le aree comunali da destinare allo svolgimento, delle attività atte ad

incrementare i servizi offerti ai cittadini e ai turisti sono:

- in occasione della festività della Madonna Annunziata: piazza Loreto, (lato scuola media)

- in occasione della festività di San Giovanni Battista: piazza San Martino e via Umberto;

- in occasione della festività di San Sebastiano nella seconda domenica di Luglio: c/da

Murazzorotto, fi-azione di Randazzo;

- in occasione della festività della Madonna del Calmelo: piazza del Cannine, lato giardino casa

di riposo;

- in occasione della Festa Medievale: via Umberto, piazze e vie adiacenti;

- in occasione della festività dell'Assunzione: piazza Loreto, via Dominedò, via Gaetano

Basile, (da via Dominedò a piazza F. Basile), Via Vittorio Veneto (lato scuola elementare -

da piazza F. Basile a piazza Loreto), via Galliano (da Piazza Loreto a Via dei Romano), via

Dei Romano (da via Vittorio Veneto a via Galliano);

- in occasione della festività della Madonna Addolorata: piazza San Pietro (lato viale dei Caduti)
e piazza San G. Bosco;

- in occasione della Notte Bianca: piazza Loreto (lato scuola media), via Umberto e piazze e vie
adiacenti.

3. Che durante la Notte Bianca le attività di vendita al pubblico di alimenti, bevande e generi non

alimentari potranno svolgersi senza alcun limite di orario, in deroga a quanto disposto dall'art.

12 (disciplina orario di apertura e chiusura) della L.R. 28/99, e in deroga all'Ordinanza Sindacale
n. 121 del 4/8/1993.

4. Che nell'ambito delle manifestazioni sopra richiamate, ai commercianti che effettuano la vendita

di alimenti con cottura sul posto (crespelle, salsiccia o altri alimenti soggetti a cottura) sono

riservate esclusivamente le seguenti aree: piazza Loreto, lato scuola media "E. De Amicis",

dall'incrocio di via R. Margherita all'incrocio di via S. T. Dominedò, piazza S. Martino, lato

chiesa, piazza San Pietro lato viale dei caduti, piazza del Carmine lato giardino casa di
riposo;

5. Che il VI Settore ed il Comando di Polizia Municipale - avvalendosi della collaborazione

dell'U.T.U., che avrà cura di fornire la relativa cartografia - individuino, in relazione a ciascuna

manifestazione, i posteggi da assegnare ai titolari di autorizzazione commerciale, avendo cura di

assegnare a chi richiede autorizzazione per la vendita di alimenti con cottura sul posto le

aree appositamente individuate. Per la cottura degli alimenti si possono utilizzare

esclusivamente piastre elettriche o a gas. L'uso di carbonella o legna, per la cottura dei cibi, è

consentita soltanto nelle manifestazioni che si svolgono in luoghi dove tale uso non arreca

disturbo e/o danno ai residenti I titolari dei posteggi per la vendita dei prodotti alimentari in

Piazza Loreto (lato scuola media), in concomitanza dello svolgimento del mercato domenicale e

nel periodo nel quale si svolgerà la Mostra Mercato e la tradizionale Fiera di Ferragosto,

dovranno lasciare libera l'area loro assegnata. Il Comando di Polizia Municipale eserciterà le

attività di conti-olio, al fine di garantire il rispetto delle disposizioni del presente decreto.

6. Copia del presente decreto viene inserito nella raccolta dei decreti sindacali e pubblicato come

previsto dalle norme vigenti in questo Ente, nonché trasmesso al Comandante della Polizia

Municipale, alla stazione dei Carabinieri di Randazzo, al Capo Settore Ufficio Economico -

Finanziario, al Capo Settore del VI., e al Capo Settore dell'VIII-IX accorpati.

IL SINDACO

Michele Mangione


